REQUERIMENTO nº ______/2026

Solicita limpeza de galhos caídos na Rua Estilac Leal, nº
2840, quase esquina com a Rua Domingos de Almeida.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

a) Seja realizada a limpeza e retirada de galhos caídos sobre a calçada na Rua
Estilac Leal, nº 2840, quase esquina com a Rua Domingos de Almeida.

JUSTIFICATIVA

Há galhos acumulados sobre a calçada, obstruindo a passagem de pedestres e
causando transtornos à população, especialmente idosos, crianças e pessoas com mobilidade
reduzida.

A permanência dos resíduos no local compromete a segurança e a organização
urbana, sendo necessária a remoção com urgência para restabelecer condições adequadas de
circulação e limpeza pública.

Uruguaiana, 20 de fevereiro de 2026.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-02-20T11:35:51-0300